INDICAÇÃO 133/2005
Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado indica ao Executivo Municipal, na forma regimental, a necessidade de reativar o Centro Cultural de nosso Município, instalando-se em um local onde possa ser desenvolvido trabalhos culturais de todas as naturezas, locais estes providos de todas as condições de realização de peças teatrais, exibição de filmes e documentários,  local adequado de boa acústica para ministrar palestras e cursos ligados à cultura, educação e de interesse comunitário.

JUSTIFICATIVA:

Na maioria das vezes, para não dizer em todas, os sábios e estudiosos classificam a cultura e o conhecimento como a maior riqueza da humanidade, então analisando por esta ótica, pequenina será a comunidade que não der ênfase  e apoio a cultura. O que seria do mundo sem a arte, a música a dramaturgia, a escrita, a pesquisa, enfim o que seria de nós sem o espetáculo que nos transporta deste mundo real para vivermos momentos de crescimento e entretenimento no mundo das fantasias? Coitado do povo escravizado somente nos afazeres da vida, povo este distanciado de suas culturas, costumes e folclores, eles não conhecem a essência da felicidade.

Sala das sessões, 30 de maio de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador - Líder do PC do B